
О РЕАЛИЗАЦИИ ЗАКОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ ОТ 31.12.2004 N 72-ЗС (с изменениями на: 05.07.2016) 
  

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 25 июня 2014 года N 292 
О РЕАЛИЗАЦИИ ЗАКОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ ОТ 31.12.2004 N 72-ЗС 

(в редакции Постановления Администрации Алтайского края от 05.07.2016 N 222)  
 
 

В целях реализации закона Алтайского края от 31.12.2004 N 72-ЗС "О дополнительных гарантиях по 
социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Алтайском 

крае" постановляю: 
 

1. Утвердить прилагаемые нормы питания, обеспечения одеждой, обувью, мягким инвентарем детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, помещенных под надзор в краевые образовательные организации, 

краевые медицинские организации, краевые организации, оказывающие социальные услуги. 
 

2. Утвердить прилагаемые нормы обеспечения одеждой, обувью, мягким инвентарем и оборудованием 
выпускников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, обучавшихся по основным 
образовательным программам за счет средств краевого бюджета, - детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за исключением 
лиц, продолжающих обучение по основным образовательным программам по очной форме. 

 
(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 05.07.2016 N 222) 

 
Установить, что выдача одежды, обуви, мягкого инвентаря и оборудования, выплата единовременного 
денежного пособия выпускникам краевых образовательных организаций из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, производится однократно. 
 

3. Определить расходы на культурно-массовую работу, приобретение хозяйственного инвентаря, предметов 
личной гигиены, игр, игрушек, книг на каждого воспитанника из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в размере 4 процентов расчетной стоимости питания и обмундирования детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, помещенных под надзор в краевые образовательные организации, 
краевые медицинские организации, краевые организации, оказывающие социальные услуги. 

 
4. Утвердить прилагаемое Положение о порядке выдачи денежных средств на личные расходы детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей, помещенным под надзор в краевые образовательные 
организации. 

 
5. Утвердить прилагаемое Положение о порядке обеспечения единовременным денежным пособием 

выпускников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, обучавшихся по основным 
образовательным программам за счет средств краевого бюджета, - детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за исключением 
лиц, продолжающих обучение по основным образовательным программам по очной форме. 

 
(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 05.07.2016 N 222) 

 
6. Применять нормы питания, обеспечения одеждой, обувью, мягким инвентарем, предусмотренные для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, школьного возраста, к лицам из их числа, обучающимся в 

краевых профессиональных образовательных организациях. 
 

7. При направлении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, помещенных под надзор в краевые образовательные организации, 
краевые организации, оказывающие социальные услуги, в период их поступления (подачи документов и сдачи 
вступительных экзаменов) в профессиональные образовательные организации, образовательные организации 

высшего образования им выплачиваются наличные деньги на питание в соответствии с утвержденными 
нормами за счет средств направляющей их организации. 

 
8. При отсутствии организации горячего питания в краевых профессиональных образовательных организациях 

и их общежитиях, а также при наличии организации только одноразового горячего питания детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, выдаются полностью или частично в размере, не компенсированном одноразовым питанием, 



денежные средства (с учетом торговой наценки). 
 

9. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из их числа, обучающихся по основным образовательным программам за счет средств краевого бюджета в 
краевых профессиональных образовательных организациях, бесплатным проездом на городском, пригородном, 

внутрирайонном (в сельской местности) транспорте (кроме такси). 
 

(п. 9 в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 05.07.2016 N 222) 
 

10. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из их числа, обучающихся по основным образовательным программам за счет средств краевого бюджета в 

краевых профессиональных образовательных организациях, бесплатным проездом один раз в год к месту 
жительства и обратно - к месту учебы. 

 
(п. 10 в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 05.07.2016 N 222) 

 
11. Утвердить прилагаемый Порядок установления размера выплаты пособия на приобретение учебной 

литературы и письменных принадлежностей, а также заработной платы, начисленной в период 
производственного обучения и производственной практики, детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся по 
основным образовательным программам за счет средств краевого бюджета в краевых профессиональных 

образовательных организациях. 
 

(п. 11 в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 05.07.2016 N 222) 
 

12. Признать утратившими силу: 
 

постановление Администрации Алтайского края от 10.11.2005 N 661 "О реализации закона Алтайского края от 
31.12.2004 N 72-ЗС "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, в Алтайском крае"; 
 

постановление Администрации Алтайского края от 22.07.2009 N 329 "О внесении изменений в постановление 
Администрации края от 10.11.2005 N 661 "О реализации закона Алтайского края от 31.12.2004 N 72-ЗС "О 

дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в Алтайском крае"; 

 
постановление Администрации Алтайского края от 11.01.2011 N 3 "О внесении изменений в постановление 

Администрации края от 10.11.2005 N 661; 
 

постановление Администрации Алтайского края от 01.04.2013 N 185 "О внесении изменений в постановление 
Администрации края от 10.11.2005 N 661". 

 
13. Утратил силу. - Постановление Администрации Алтайского края от 05.07.2016 N 222. 

Губернатор 
Алтайского края 

А.Б.КАРЛИН  

НОРМЫ ПИТАНИЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, 
ПОМЕЩЕННЫХ ПОД НАДЗОР В КРАЕВЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ, КРАЕВЫЕ 

МЕДИЦИНСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, КРАЕВЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ, ОКАЗЫВАЮЩИЕ СОЦИАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ, В ВОЗРАСТЕ ОТ 0 ДО 9 МЕСЯЦЕВ, ОТ 9 ДО 12 МЕСЯЦЕВ 

    N 
п/п 

Наименование продуктов промышленного 
производства 

Дети от 0 до 9 месяцев Дети от 9 
до 12 

месяцев 
1. Заменитель женского молока (адаптированная 

молочная смесь) или последующая формула, мл 
800 (1 - 3 месяцев) 
950 (4 - 5 месяцев) 
700 (6 - 8 месяцев) 

400 

2. Кефир детский, мл - 200 
3. Молоко детское, мл - 200 
4. Каша сухая, г 40 (с 4 месяцев) 40 



5. Пюре овощное, г 50 - 100 (с 4 месяцев) 150 
6. Пюре фруктовое, г 5 - 100 (с 4 месяцев) 80 
7. Сок фруктовый, мл 5 - 100 (с 4 месяцев) 100 
8. Пюре мясное, г 30 - 50 (с 6 месяцев) 70 
9. Пюре рыбо-растительное, г 100 (с 8 месяцев) 50 
10. Творог детский, г 40 (с 6 месяцев) 50 
11. Растворимое печенье, г 10 (с 7 месяцев) 20 

 
Питание для детей в возрасте от 0 до 12 месяцев назначать индивидуально в соответствии с рекомендуемой 
нормой, соответствующей каждому месяцу жизни ребенка. 
 
Примечания: 
 
1. В летний период (до 90 дней), воскресные и праздничные дни сложившиеся нормы увеличиваются на 10% на 
ребенка. 
 
2. Разрешается производить замену отдельных продуктов питания в соответствии с таблицей замены продуктов 
по белкам и углеводам, утвержденной постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 15.05.2013 N 26 "Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 "Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных 
образовательных организациях". 
 
3. Разрешается выдавать продукты питания или денежную компенсацию на период пребывания обучающихся и 
воспитанников краевых образовательных организаций, краевых медицинских организаций, краевых 
организаций, оказывающих социальные услуги, в семьях родственников или других граждан в выходные, 
праздничные и каникулярные дни. 
 

Утверждены 
Постановлением 

Администрации края 
от 25 июня 2014 года N 292 

НОРМЫ ПИТАНИЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, 
ПОМЕЩЕННЫХ ПОД НАДЗОР В КРАЕВЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ, КРАЕВЫЕ 

МЕДИЦИНСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, КРАЕВЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ, ОКАЗЫВАЮЩИЕ СОЦИАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ, В ВОЗРАСТЕ ОТ 12 ДО 18 МЕСЯЦЕВ, ОТ 18 МЕСЯЦЕВ ДО 3 ЛЕТ 

    N 
п/п 

Наименование продуктов питания Дети от 12 до 18 
месяцев 

Дети от 18 
месяцев до 3 лет 

1. Хлеб ржаной, г 20 30 
2. Хлеб пшеничный, г 60 70 
3. Мука пшеничная, г 16 16 
4. Мука картофельная (крахмал), г 3 3 
5. Крупы, бобовые, макаронные изделия, г 40 45 
6. Картофель, г 100 200 
7. Овощи и зелень, г 100 250 
8. Фрукты (плоды) свежие, г 250 250 
9. Фрукты (плоды) сухие, г 10 15 
10. Соки фруктовые, мл 100 200 
11. Сахар, г 35 40 
12. Кондитерские изделия, г 20 25 
13. Чай, г 0,3 0,3 
14. Кофейный напиток злаковый, г 1 1 
15. Какао-порошок, г - 0,7 
16. Мясо 1 категории, г 90 100 
17. Куры 1 категории, г 25 25 
18. Рыба-филе, г 25 27 
19. Молоко (м.д.ж. 2,5 - 3%), молочная смесь 3 формулы, 

кисломолочные продукты, мл 
600 600 

20. Творог (м.д.ж. 5 - 9%), г <*> 25 25 



21. Творог детский, г 25 25 
22. Сметана (м.д.ж. не более 15%), г 5 8 
23. Сыр, г 5 10 
24. Масло сливочное, г 25 30 
25. Масло растительное, г 5 7 
26. Яйцо диетическое, штук 0,5 0,75 
27. Дрожжи хлебопекарные, г - 0,3 
28. Соль пищевая йодированная, г 3 3 

________________ 
<*> Для изготовления блюд из творога. 
 
Примечания: 
 
1. В летний период (до 90 дней), воскресные и праздничные дни сложившиеся нормы увеличиваются на 10% на 
ребенка. 
 
2. Разрешается производить замену отдельных продуктов питания в соответствии с таблицей замены продуктов 
по белкам и углеводам, утвержденной постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 15.05.2013 N 26 "Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 "Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных 
организациях". 
 
3. Разрешается выдавать продукты питания или денежную компенсацию на период пребывания обучающихся и 
воспитанников краевых образовательных организаций, краевых медицинских организаций, краевых 
организаций, оказывающих социальные услуги, в семьях родственников или других граждан в выходные, 
праздничные и каникулярные дни. 
 

Утверждены 
Постановлением 

Администрации края 
от 25 июня 2014 года N 292 

НОРМЫ ПИТАНИЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, 
ПОМЕЩЕННЫХ ПОД НАДЗОР В КРАЕВЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ, КРАЕВЫЕ 

МЕДИЦИНСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, КРАЕВЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ, ОКАЗЫВАЮЩИЕ СОЦИАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ, В ВОЗРАСТЕ ОТ 3 ДО 6 ЛЕТ, ОТ 6 ДО .. 

НОРМЫ ПИТАНИЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, 
ПОМЕЩЕННЫХ ПОД НАДЗОР В КРАЕВЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ, КРАЕВЫЕ 

МЕДИЦИНСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, КРАЕВЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ, ОКАЗЫВАЮЩИЕ СОЦИАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ, В ВОЗРАСТЕ ОТ 3 ДО 6 ЛЕТ, ОТ 6 ДО 18 ЛЕТ 

    N 
п/п 

Наименование продукта от 3 до 6 лет от 6 до 18 лет 

1. Хлеб ржаной, г 60 150 
2. Хлеб пшеничный, г 100 200 
3. Мука пшеничная, г 35 35 
4. Крупа, бобовые, макаронные изделия, г 45 75 
5. Картофель, г 300 400 
6. Овощи и зелень, г 400 470 
7. Фрукты свежие, г 260 250 
8. Соки, мл 200 200 
9. Фрукты сухие, г 10 15 
10. Сахар, г 60 75 
11. Кондитерские изделия, г 25 25 
12. Чай, г 0,2 0,2 
13. Мясо и мясопродукты, г 130 200 
14. Рыба, г 60 110 
15. Молоко, кисломолочные продукты, мл 550 550 
16. Творог, г 50 70 
17. Сметана, г 10 10 



18. Сыр, г 10 12 
19. Масло сливочное, г 35 50 
20. Масло растительное, г 12 18 
21. Яйцо, шт. 1 1 
22. Соль, г 8 8 
23. Дрожжи, г 1 1 

 
Примечания: 
 
1. В летний период (до 90 дней), воскресные и праздничные дни сложившиеся нормы увеличиваются на 10% на 
ребенка. 
 
2. Разрешается производить замену отдельных продуктов питания в соответствии с таблицей замены продуктов 
по белкам и углеводам, утвержденной постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 11.03.2003 N 13 (в редакции от 04.03.2011) "О введении в действие санитарно-
эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.1201-03". 
 
3. Разрешается выдавать продукты питания или денежную компенсацию на период пребывания обучающихся и 
воспитанников краевых образовательных организаций, краевых медицинских организаций, краевых 
организаций, оказывающих социальные услуги, в семьях родственников или других граждан в выходные, 
праздничные и каникулярные дни. 
 

Утверждены 
Постановлением 

Администрации края 
от 25 июня 2014 года N 292 

НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ, МЯГКИМ ИНВЕНТАРЕМ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, 
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ПОМЕЩЕННЫХ ПОД НАДЗОР В КРАЕВЫЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ, КРАЕВЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ, ОКАЗЫВАЮЩИЕ СОЦИАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ 

          N 
п/п 

Наименование 
одежды, обуви, 

мягкого 
инвентаря 

Дошкольный возраст Школьный возраст 

  мальчики девочки мальчики девочки 
  кол-

во, 
штук 

сроки, 
месяцев 

кол-
во, 

штук 

сроки, 
месяцев 

кол-
во, 

штук 

сроки, 
месяцев 

кол-
во, 

штук 

сроки, 
месяцев 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Обмундирование 

1. Пальто зимнее, 
шуба 

1 24 1 24 1 24 1 24 

2. Пальто 
демисезонное, 
куртка 

1 24 1 24 1 24 1 24 

3. Костюм зимний 
праздничный 

1 12   1 24   

4. Костюм летний 
праздничный 

1 12   1 24   

5. Платье (юбка, 
блузка) 

  4 24   2 24 

6. Костюм летний 1 12       
7. Костюм 

спортивный 
2 12 2 12 1 24 1 24 

8. Костюм 
школьный 

    1 24 1 24 

9. Брюки (джинсы) 1 12 1 12 2 12 2 12 
10. Халат домашний   1 12   1 12 



11. Рубашка 3 12   3 12   
12. Свитер 

(джемпер) 
2 12 2 12 2 12 2 12 

13. Платье летнее 
(праздничное) 

  1 12   1 24 

14. Платье 
шерстяное 
(праздничное) 

  1 12   1 24 

15. Рейтузы 
(гамаши) 

  2 12   2 12 

16. Головной убор 
летний 

1 12 1 12 1 24 1 12 

17. Головной убор 
зимний 

1 24 1 24 1 24 1 24 

18. Шапка 
трикотажная 

1 24 1 24 1 24 1 12 

19. Платок носовой 8 12 8 12 6 12 6 24 
20. Ремень брючный     1 24   
21. Шарф 1 24 1 24 1 24 1 24 
22. Перчатки 

(варежки) 
2 12 2 12 2 12 2 12 

23. Шорты 2 12 2 12 2 12 2 12 
24. Майка 2 12 2 12 2 12 2 12 
25 Футболка 3 12 2 12 4 12 4 12 
26. Носки, гольфы 8 12 8 12 10 12 10 12 
27. Обувь летняя 

(туфли, 
сандалии, 
кроссовки) 

2 12 2 12 2 12 2 12 

28. Тапочки 
домашние 

2 12 2 12 2 12 2 12 

29. Обувь зимняя 1 12 1 12 1 12 1 12 
30. Ботинки 1 12 1 12 1 12 1 12 
31. Сапоги 

резиновые 
1 24 1 24 1 24 1 24 

32. Пижама, сорочка 2 12 2 12 2 24 2 24 
33. Колготки 10 12 10 12   10 12 
34. Трусы 5 12 5 12 5 12 7 12 
35. Купальник     1 12 1 12 
36. Рабочая одежда     1 24 1 24 
37. Кеды     1 12 1 12 
38. Бюстгальтер       4 12 
39. Портфель, сумка     1 12 1 12 

Мягкий инвентарь 
1. Простыня 4 24 4 24 3 24 3 24 
2. Пододеяльник 4 24 4 24 2 24 2 24 
3. Наволочка для 

подушки нижняя 
1 48 1 48 1 48 1 48 

4. Наволочка для 
подушки 
верхняя 

6 24 6 24 3 24 3 24 

5. Полотенце 3 24 3 24 3 24 3 24 
6. Полотенце 

махровое 
2 36 2 36 2 36 2 36 

7. Одеяло 
шерстяное или 
ватное 

1 60 1 60 1 60 1 60 

8. Одеяло байковое 1 60 1 60 1 60 1 60 
9. Матрац 1 60 1 60 1 72 1 72 
10. Подушка 1 60 1 60 1 60 1 60 



11. Покрывало 1 60 1 60 1 60 1 60 
12. Коврик 

прикроватный 
1 60 1 60 1 60 1 60 

 
Примечание. Разрешается производить отдельные изменения указанных норм обеспечения с учетом моды и 
интересов воспитанников (в пределах ассигнований, выделяемых организации на эти цели). 
 

Утверждены 
Постановлением 

Администрации края 
от 25 июня 2014 года N 292 

 
НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ, МЯГКИМ ИНВЕНТАРЕМ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, 
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ДО 3 ЛЕТ, ПОМЕЩЕННЫХ ПОД НАДЗОР В КРАЕВЫЕ 
МЕДИЦИНСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ 

 
        N п/п Наименование одежды, 

обуви и мягкого 
инвентаря 

Для детей в возрасте 

  до года от года до 2 лет от 2 до 3 лет 
  количество, 

штук 
сроки, 

месяцев 
количество, 

штук 
сроки, 

месяцев 
количество, 

штук 
сроки, 

месяцев 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Белье нательное и постельное 
1. Сорочка нижняя, 

майка, распашонка 
25 36 10 36 10 36 

2. Кофта нижняя, 
пижама, сорочка 
ночная 

12 36 15 36 6 24 

3. Ползунки, трусы, 
трико (теплые) 

40 36 40 36 10 24 

4. Ползунки, трусы, 
трико (летние) 

30 36 30 36 10 24 

5. Простыня детская 7 36 8 48 8 48 
6. Пеленка летняя 130 36 50 36 10 24 
7. Пеленка теплая 30 48 10 48   
8. Пододеяльник 

(конверт) детский 
8 36 8 48 5 48 

9. Наволочка для 
подушки верхняя 

7 36 7 36 5 36 

10. Наволочка для 
подушки нижняя 

1,5 24 1,5 24 1,5 24 

11. Наволочка 
тюфячная 

  1,5 36 1,5 36 

12. Полотенце детское 4 24 8 36 8 36 
13. Косынка, чепчик 5 36 5 36 5 36 

Одежда и обувь 
14. Костюм (платье) 

теплый 
  6 36 6 36 

15. Костюм (платье) 
летний 

  8 36 8 36 

16. Костюм 
трикотажный 
тренировочный 

    2 24 

17. Фартук   3 24 3 24 
18. Носки, гольфы 5 12 10 12 10 12 
19. Колготки   20 18 12 12 
20. Свитер, жакет, 

кофта вязаная 
(шерстяные, 
полушерстяные) 

1,5 36 2 48 2 48 



21. Рейтузы   2 24 2 24 
22. Куртка (плащ) 

непромокаемый 
    1 24 

23. Пальто 
демисезонное 

  1 24 1 24 

24. Пальто зимнее   1 24 1 24 
25. Головной убор 

летний (панамка, 
пилотка) 

  3 36 3 36 

26. Шапка меховая 
детская 

  1 36 1 36 

27. Шапка вязаная 
шерстяная 

1,5 24 1,5 24 2 24 

28. Шарф, кашне   1 24 1 24 
29. Варежки   2 24 3 36 
30. Носки шерстяные 4 24 3 18 3 18 
31. Туфли   2 12 2 6 
32. Ботинки 1 12 1 12 1 12 
33. Ботинки, сапоги 

утепленные 
  1 24 1 12 

34. Валенки   1 36 1 36 
35. Галоши резиновые   1 36 1 36 
36. Сапоги резиновые     1 24 
37. Костюм (платье) 

праздничный 
теплый 

  1 24 1 24 

38. Костюм (платье) 
праздничный 
летний 

  1 24 1 24 

39. Лента шелковая, 
капроновая 

  2 24 2 24 

40. Обувь праздничная   2 24 2 24 
41. Матрац детский 2 36 1,5 36 1,25 36 
42. Одеяло детское 

ватное 
2 36 1,5 36 1,1 36 

43. Одеяло детское 
шерстяное, 
полушерстяное 

1,25 60 1,25 60 1,1 60 

44. Одеяло детское 
байковое 

2,5 36 1,5 36 1,25 36 

45. Одеяло детское 
тканевое 

1 60 1 60 1 60 

46. Подушка 2 48 1,5 48 1,5 48 
47. Мешок спальный 1 48 1 48 1 48 
48. Мешок вещевой из 

плотной ткани 
0,5 48 0,5 48 0,5 48 

49. Полотенце 
посудное 

0,25 12 0,25 12 0,25 12 

50. Платок носовой 
(салфетка) 

10 12 10 12 10 12 

51. Халат для 
посетителей 

1 36 1 36 1 36 

52. Бахилы для 
посетителей 

1 36 1 36 1 36 

53. Памперсы 5 1 день     
Примечание. Разрешается производить отдельные изменения указанных норм обеспечения с учетом моды и 
интересов воспитанников (в пределах ассигнований, выделяемых организации на эти цели). 
 

 



Утверждены 
Постановлением 

Администрации края 
от 25 июня 2014 года N 292 

НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ, МЯГКИМ ИНВЕНТАРЕМ И ОБОРУДОВАНИЕМ 
ВЫПУСКНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, 

ОБУЧАВШИХСЯ ПО ОСНОВНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ КРАЕВОГО 
БЮДЖЕТА, - ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА 

ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ЛИЦ, 
ПРОДОЛЖАЮЩИХ ОБУЧЕНИЕ ПО ОСНОВНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ПО ОЧНОЙ 

ФОРМЕ 

(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 05.07.2016 N 222) 
     N 

п/п 
Наименование Единица 

измерения 
Для юноши Для 

девушки 
1 2 3 4 5 

Обмундирование 
1. Пальто зимнее (куртка) штук 1 1 
2. Пальто демисезонное (куртка) штук 1 1 
3. Головной убор: штук   
 зимний - меховая шапка штук 1 1 
 осенний - трикотажная шапка штук 1 1 
4. Шарф теплый штук 1 1 
5. Перчатки (варежки) штук 1 1 
6. Футболка штук 2 2 
7. Ночная рубашка, пижама штук 1 1 
8. Бюстгальтер штук  2 
9. Колготки штук  2 
10. Майка штук 2 2 
11. Костюм или платье праздничные штук 1 1 
12. Костюм спортивный штук 1 1 
13. Рубашка мужская праздничная штук 1  
14. Сарафан или юбка шерстяные штук  1 
15. Брюки шерстяные штук 1 1 
16. Рубашка (блуза) верхняя штук 1 1 
17. Жакет (джемпер) штук 1 1 
18. Носовой платок штук 2 2 
19. Носки, гольфы штук 2 2 
20. Трусы штук 4 4 
21. Обувь: 
 осенняя пар 1 1 
 летняя пар 1 1 
 зимняя утепленная пар 1 1 
 сапоги резиновые пар 1 1 
 тапочки пар 1 1 
22. Полотенце вафельное штук 1 1 
23. Полотенце махровое штук 1 1 
24. Наволочка для подушки нижняя штук 1 1 

Обмундирование 
25. Наволочка для подушки верхняя штук 2 2 
26. Одеяло теплое штук 1 1 
27. Простыня штук 2 2 
28. Пододеяльник штук 2 2 
29. Покрывало штук 1 1 
30. Матрац ватный штук 1 1 
31. Подушка штук 1 1 
32. Кровать штук 1 1 
33. Тумбочка штук 1 1 



34. Стол штук 1 1 
35. Стул штук 2 2 
36. Шторы на окна штук 1 1 
37. Посуда: 
 кухонная набор 1 1 
 столовая набор 1 1 
38. Сумка штук 1 1 
39. Чемодан штук 1 1 

 
Примечание. По желанию выпускника ему может быть выдана денежная компенсация в размере, необходимом 
для приобретения указанных одежды, обуви, мягкого инвентаря и оборудования, или такая компенсация может 
быть перечислена в качестве вклада на имя выпускника в кредитной организации. 
 

Утверждено 
Постановлением 

Администрации края 
от 25 июня 2014 года N 292 

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ВЫДАЧИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ НА ЛИЧНЫЕ РАСХОДЫ ДЕТЯМ-СИРОТАМ 
И ДЕТЯМ, ОСТАВШИМСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ПОМЕЩЕННЫМ ПОД НАДЗОР В КРАЕВЫЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ, КРАЕВЫЕ МЕДИЦИНСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, КРАЕВЫЕ 
ОРГАНИЗАЦИИ, ОКАЗЫВАЮЩИЕ СОЦИАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

 
1. Установить общую сумму средств, выдаваемых в год на личные расходы одного воспитанника, в размере 
360 рублей. 
 
2. Утвердить следующий порядок выдачи указанных средств: 
 
выдача денежных средств производится ежемесячно в размере 30 рублей на каждого воспитанника за счет 
средств, предусмотренных на содержание соответствующих организаций; 
 
выплата производится через воспитателей по платежным ведомостям, составленным бухгалтерией 
организации; 
 
дети школьного возраста расписываются в ведомости в получении денег; 
 
после выдачи денег воспитатель возвращает ведомости в кассу с записью "Деньги по ведомости выданы 
полностью (подпись)"; 
 
выдача денег детям дошкольного возраста и детям, которые в силу своего психофизического состояния не 
могут самостоятельно распоряжаться деньгами, производится воспитателю, который расходует эти средства по 
желанию детей, при этом воспитатель расписывается в ведомости в получении денег на группу. 
 
Вместе с платежной ведомостью воспитатель предоставляет финансовый отчет о расходовании средств. 
 
3. Администрация организации осуществляет контроль за целевым использованием средств. 
 

Утвержден 
Постановлением 

Администрации края 
от 25 июня 2014 года N 292 

ПОРЯДОК ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, 
ЛИЦ ИЗ ИХ ЧИСЛА, ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОСНОВНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ЗА СЧЕТ 

СРЕДСТВ КРАЕВОГО БЮДЖЕТА В КРАЕВЫХ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЯХ, БЕСПЛАТНЫМ ПРОЕЗДОМ НА ГОРОДСКОМ, ПРИГОРОДНОМ, ВНУТРИРАЙОННОМ 

(В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ) ТРАНСПОРТЕ (КРОМЕ ТАКСИ) 

(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 05.07.2016 N 222) 



 
1. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из их числа (далее - "дети-сироты"), 
обучающиеся по основным образовательным программам за счет средств краевого бюджета в краевых 
профессиональных образовательных организациях (далее - "Организация"), с целью реализации права на 
бесплатный проезд на всех видах городского, пригородного, внутрирайонного (в сельской местности) 
транспорта (кроме такси) обеспечиваются проездными билетами. 
 
(п. 1 в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 05.07.2016 N 222) 
 
2. Организация формирует личные дела детей-сирот, воспользовавшихся правом бесплатного проезда на 
городском, пригородном, внутрирайонном (в сельской местности) транспорте (кроме такси). В личное дело 
брошюруются документы, предоставляющие право на бесплатный проезд, и документы, подтверждающие 
оплату приобретенных билетов. 
 
3. Руководитель Организации составляет и утверждает список детей-сирот, воспользовавшихся правом на 
бесплатный проезд на городском, пригородном, внутрирайонном (в сельской местности) транспорте (кроме 
такси), в котором содержатся следующие сведения: фамилия, имя, отчество, дата рождения, номер проездного 
билета с указанием даты приобретения, стоимости и вида транспорта. 
 
4. Финансирование расходов на обеспечение детей-сирот, обучающихся в Организации, бесплатным проездом 
на городском, пригородном, внутрирайонном (в сельской местности) транспорте (кроме такси) осуществляется 
за счет бюджетной сметы ее расходов. 
 
5. Организация приобретает проездные билеты в уполномоченных органах (организациях) по продаже 
проездных билетов на территории муниципального образования. 
 
6. Право на бесплатный проезд детей-сирот, проживающих в семье опекуна (попечителя), приемной семье, 
обеспечивается за счет средств, предусмотренных на их содержание. 
 

Утвержден 
Постановлением 

Администрации края 
от 25 июня 2014 года N 292 

ПОРЯДОК ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, 
ЛИЦ ИЗ ИХ ЧИСЛА, ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОСНОВНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ЗА СЧЕТ 

СРЕДСТВ КРАЕВОГО БЮДЖЕТА В ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, 
БЕСПЛАТНЫМ ПРОЕЗДОМ ОДИН РАЗ В ГОД К МЕСТУ ЖИТЕЛЬСТВА И ОБРАТНО - К МЕСТУ УЧЕБЫ 

(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 05.07.2016 N 222) 
 
1. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из их числа (далее - "дети-сироты"), 
обучающиеся по основным образовательным программам за счет средств краевого бюджета в краевых 
профессиональных образовательных организациях (далее - "Организация"), с целью реализации права на 
бесплатный проезд один раз в год к месту жительства и обратно - к месту учебы обеспечиваются проездными 
билетами на все виды транспорта (кроме такси), дающими право на проезд один раз в год к месту жительства и 
обратно - к месту учебы. 
 
(п. 1 в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 05.07.2016 N 222) 
 
2. Основанием для предоставления проездного билета является заявление ребенка-сироты, адресованное 
директору Организации. 
 
Организация формирует личные дела детей-сирот, воспользовавшихся правом бесплатного проезда один раз в 
год к месту жительства и обратно - к месту учебы. В личное дело брошюруются документы, предоставляющие 
право на бесплатный проезд и подтверждающие факт проезда. 
 
3. Руководитель Организации составляет и утверждает список детей-сирот, воспользовавшихся правом на 
бесплатный проезд один раз в год к месту жительства и обратно - к месту учебы, в котором содержатся 
следующие сведения: фамилия, имя, отчество, дата рождения, вид проездного билета с указанием даты его 
приобретения, стоимости и номера, документы, подтверждающие место жительства ребенка. 
 



4. Финансирование расходов на обеспечение детей-сирот, обучающихся в Организации, бесплатным проездом 
один раз в год к месту жительства и обратно - к месту учебы осуществляется за счет бюджетной сметы ее 
расходов. 
 
5. Организация приобретает проездные билеты в уполномоченных организациях по их продаже. 
 
6. Право на бесплатный проезд один раз в год к месту жительства и обратно - к месту учебы детей-сирот, 
проживающих в семье опекуна (попечителя), приемной семье, обеспечивается за счет средств, 
предусмотренных на их содержание. 
 
 

Утвержден 
Постановлением 

Администрации края 
от 25 июня 2014 года N 292 

ПОРЯДОК УСТАНОВЛЕНИЯ РАЗМЕРА ВЫПЛАТЫ ПОСОБИЯ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ УЧЕБНОЙ 
ЛИТЕРАТУРЫ И ПИСЬМЕННЫХ ПРИНАДЛЕЖНОСТЕЙ, А ТАКЖЕ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ, 

НАЧИСЛЕННОЙ В ПЕРИОД ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ОБУЧЕНИЯ И ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ ПРАКТИКИ 
ДЕТЯМ-СИРОТАМ И ДЕТЯМ, ОСТАВШИМСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦАМ ИЗ ЧИСЛА 

ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ОБУЧАЮЩИМСЯ ПО 
ОСНОВНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ КРАЕВОГО БЮДЖЕТА В 

КРАЕВЫХ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 

(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 05.07.2016 N 222) 
 
1. Настоящий Порядок в соответствии с частью 5 статьи 6 Федерального закона от 21.12.1996 N 159-ФЗ "О 
дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей", статьей 2 закона Алтайского края от 31.12.2004 N 72-ЗС "О дополнительных гарантиях по 
социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Алтайском 
крае" определяет механизм выплаты пособия на приобретение учебной литературы и письменных 
принадлежностей, а также заработной платы, начисленной в период производственного обучения и 
производственной практики детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся по основным образовательным 
программам за счет средств бюджета Алтайского края в краевых профессиональных образовательных 
организациях. 
 
(п. 1 в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 05.07.2016 N 222) 
 
2. Обучающимся по основным образовательным программам выплачивается ежегодное пособие на 
приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей в размере трехмесячной стипендии. 
 
(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 05.07.2016 N 222) 
 
Обучающимся по основным образовательным программам выплачивается 100 процентов заработной платы, 
начисленной в период производственного обучения и производственной практики. 
 
(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 05.07.2016 N 222) 
 
3. Пособие на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей ежегодно назначается 
приказом краевой профессиональной образовательной организации в течение 30 дней с начала учебного года. 
 
(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 05.07.2016 N 222) 
 
4. Пособие на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей ежегодно выплачивается на 
основании документов о зачислении обучающихся на полное государственное обеспечение (переводе на 
следующий курс обучения), документов о назначении обучающимся по программам профессиональной 
подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих со сроком обучения не менее 10 месяцев мер 
социального содержания до окончания обучения в краевой профессиональной образовательной организации. 
 
(п. 4 в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 05.07.2016 N 222) 
 



5. Выплата пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей обучающимся 
осуществляется краевыми профессиональными образовательными организациями в пределах средств, 
предусмотренных законом о краевом бюджете Алтайского края на соответствующий финансовый год. 
 
(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 05.07.2016 N 222) 
 
6. Денежные средства на выплату пособия на приобретение учебной литературы и письменных 
принадлежностей по заявлению обучающегося выдаются ему через кассу краевой профессиональной 
образовательной организации по ведомости либо перечисляются на его личный счет, открытый в кредитной 
организации. 
 
(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 05.07.2016 N 222) 
 
Денежные средства выдаются обучающемуся или перечисляются на его имя в течение 10 календарных дней с 
даты издания соответствующего приказа краевой профессиональной образовательной организации. 
 
(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 05.07.2016 N 222) 
 
7. Краевая профессиональная образовательная организация издает приказ о направлении обучающихся на 
производственное обучение или производственную практику с указанием организации-работодателя, сроков 
производственного обучения или производственной практики, списка обучающихся. 
 
(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 05.07.2016 N 222) 
 
8. Выплата заработной платы, начисленной обучающимся в период производственного обучения и 
производственной практики, осуществляется в порядке, предусмотренном трудовым законодательством. 
 

Утверждено 
Постановлением 

Администрации края 
от 25 июня 2014 года N 292 

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННЫМ ДЕНЕЖНЫМ ПОСОБИЕМ 
ВЫПУСКНИКОВ КРАЕВЫХ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, ОБУЧАВШИХСЯ ПО ОСНОВНЫМ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ КРАЕВОГО БЮДЖЕТА, - ДЕТЕЙ-СИРОТ И 

ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, 
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ЛИЦ, ПРОДОЛЖАЮЩИХ 

ОБУЧЕНИЕ ПО ОСНОВНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ 

(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 05.07.2016 N 222) 
 
1. Установить единовременное денежное пособие выпускникам организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, обучавшихся по основным образовательным программам за счет средств 
краевого бюджета, в размере не менее пятисот рублей. 
 
(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 05.07.2016 N 222) 
 
2. Установить следующий порядок выдачи указанных средств: 
 
выдача денежных средств производится однократно в размере не менее пятисот рублей на каждого выпускника 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, за исключением лиц, 
продолжающих обучение по основным образовательным программам по очной форме за счет средств краевого 
бюджета; 
 
(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 05.07.2016 N 222) 
 
выплата может быть произведена по платежным ведомостям, составленным бухгалтерией краевой 
профессиональной образовательной организации, или может быть перечислена в качестве вклада на имя 
выпускника в кредитной организации. 
 
(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 05.07.2016 N 222) 


